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COMMUTATORI A CAMME PHOENIX CON FISSAGGIO 
BASE TIPO “B” (12 A / 16 A / 20 A)

Prima dell’uso leggere attentamente 
il contenuto di questo fascicolo per 
familiarizzare con le caratteristiche del 
prodotto. Il presente fascicolo è parte 
integrante del prodotto e pertanto deve 
essere conservato fino alla dismissione del 
prodotto.

Giovenzana International B.V. si riserva di 
variare le caratteristiche e i dati riportati nel 
presente fascicolo in qualunque momento e 
senza preavviso. Questo fascicolo pertanto 
non può essere considerato contratto nei 
confronti di terzi.

I commutatori serie P0 sono progettati 
e costruiti nel rispetto delle normative 
internazionali IEC e degli standard 
europei EN.

Un’istallazione impropria o la manomissione 
possono causare gravi danni a persone 
e cose, pertanto l’istallazione e la 
manutenzione devono essere effettuate da 
personale specializzato ed autorizzato.

Non è previsto l’impiego del dispositivo in 
ambienti con atmosfera potenzialmente 
esplosiva o in presenza di sostanze corrosive 
e in nebbia salina.

P012...B
P016...B
P020...B

Commutatori a camme presentati in questo manuale di istruzioni:

Serie Fissaggio Grado di protezione morsetti AC-21A (690 V) AC-23A (400 V)

P012...B
P016...B
P020...B

Base IP20
12 A
16 A
20 A

10 A
14 A
16 A

Leggere la pagina con la lettura del codice per ulteriori informazioni utili sul prodotto in vostro possesso. Questo 
manuale di istruzioni illustra le caratteristiche e le procedure relative ai prodotti del catalogo Giovenzana. Le specifiche 
a p.2 e le istruzioni di fissaggio a p.8, e seguenti, sono valide anche per prodotti personalizzati derivati da una 
delle serie illustrate in questo manuale.

	 ATTENZIONE
Prima di qualsiasi intervento di installazione o di 
manutenzione, togliere l’alimentazione elettrica 
all’impianto. Prima di ripristinare l’alimentazione, 
accertarsi che tutti i collegamenti al dispositivo 
siano stati effettuati correttamente. Giovenzana 
International B.V. declina ogni responsabilità 
per eventuali danni a cose e persone causati 
dall’inosservanza delle norme qui descritte.
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Serie
Dati tecnici: p.2

P012 12 A, contatti IP20
P016 16 A, contatti IP20
P020 20 A, contatti IP20

Schema elettrico
Tabella di riferimento: p.6

Interruttori ON-OFF 0-1
0002 2 poli
0003 3 poli
0004 4 poli
0006 6 poli
Commutatori di linea 1-0-2
0008 1 polo
0009 2 poli
0010 3 poli
0011 4 poli

LETTURA CODICE

Caratteristiche generali

Grado di protezione comando EN 60529
UL50 / NEMA

IP65
Tipo 1 - 4 - 4X

comando con sola manopola IP40

morsetti IP20

Gruppo materiale EN 60947-1 II

Classe di inquinamento EN 60947-1 3

Resistena alla fiamma UL94 VO (parti in tensione)

Temperatura ambiente di impiego
di stoccaggio

-40 ... +85°C
-40 ... +70°C

Resistenza al clima IEC 68 parte 2-3
IEC 68 parte 2-30

calco umido costante
calco umido ciclico

Identificazione morsetti in conformità con EN50013

Connessioni calibro morsetto EN60947-1 A3

vite morsetto M3.5

coppia di serraggio EN60947-1
UL508

0.8 N·m (7.2 lb·in)
7.5 lb·in (0.85 N·m)

Sezione collegabile cavi flessibili 1 × 0.75 ... 4 mm² o 2 × 0.75 ... 2.5 mm²
AWG 18 ... 10

cavi rigidi cordati 1 × 0.75 ... 4 mm² o 2 × 0.75 ... 2.5 mm²
AWG 18 ... 10

Contatti a doppia interruzione

Angoli di manovra 30° - 45° - 60° - 90°

Durabilità meccanica a 120 cicli / ora 1 milione di cicli

Durabilità elettrica a 120 cicli / ora P012... 	 0.5 milioni di cicli
P016... 	 0.5 milioni di cicli
P020... 	 0.5 milioni di cicli

SPECIFICHE

Tipo di fissaggio commutatore
Dimensioni: p.5

B fissaggio base
fissaggio su guida DIN

S prodotto personalizzato (questi prodotti 
hanno il proprio schema elettrico, non 
disponibile in questo documento)

Codice finitura
Ogni serie di commutatori può essere associata ad una o più finiture con il 
loro proprio codice.
Questo documento riporta le istruzioni di installazione per ciascuna serie di 
commutatori e delle finiture corrispondenti.
Tabella di riferimento finiture: p.7
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Caratteristiche EN 60947-3

P012... P016... P020...

Tensione nominale di impiego Ue 690 V 690 V 690 V

Tensione nominale di isolamento Ui 690 V 690 V 690 V

Tensione nominale di tenuta ad 
impulso (sezionabile)

Uimp 4 kV 4 kV 4 kV

Corrente nominale termica Ith 16 A 20 A 25 A

Corrente nominale termica in custodia Ithe 12 A 16 A 20 A

Frequenza 50/60 Hz 50/60 Hz 50/60 Hz

Corrente alternata

Corrente nominale 
di impiego

Ie P012... P016... P020...

AC-21A Manovra di carichi resistivi con 
sovraccarichi di modesta entità

690 V 12 A 16 A 20 A

AC-22A Manovra di carichi misti resistivi e 
induttivi con sovracc. di modesta entità

690 V 12 A 16 A 20 A

AC-23A Manovra 
di motori o 
altri carichi 
altamente 
induttivi

1 fase - 1 polo 110 V
230 V

12 A	 1.1 kW
12 A	 2.2 kW

14 A	 1.5 kW
14 A	 3 kW

18 A	 2 kW
18 A	 4 kW

3 fasi - 3 poli 230 V
400 V
500 V
690 V

10 A	 3 kW
10 A	 5.5 kW
10 A	 7.5 kW
10 A	 7.5 kW

14 A	 3 kW
14 A	 7.5 kW
14 A	 10 kW
14 A	 10 kW

16 A	 5 kW
16 A	 9 kW
16 A	 11 kW
16 A	 12.5 kW

AC-3 Motori a gabbia: 
avviamento, 
arresto di 
motori durante 
la rotazione

1 fase - 1 polo 110 V
230 V

10 A	 0.75 kW
10 A	 2 kW

12 A	 1.1 kW
12 A	 2.2 kW

16 A	 1.5 kW
16 A	 3.5 kW

3 fasi - 3 poli 230 V
400 V
500 V
690 V

8 A	 2.2 kW
8 A	 4 kW
8 A	 5.5 kW
6 A	 5.5 kW

10 A	 3 kW
10 A	 5 kW
10 A	 7.5 kW
8 A	 7.5 kW

12 A	 4 kW
12 A	 6 kW
12 A	 8 kW
10 A	 9 kW

AC-23A Potere di interruzione nominale 
(cosφ 0.45)

230 V
400 V
500 V
690 V

80 A
80 A
80 A
80 A

104 A
104 A
112 A
112 A

128 A
128 A
128 A
128 A

Potenza dissipata per ciascun polo 0.3 W 0.35 W 0.4 W

Corrente continua

Corrente nominale di impiego Ie P012... P016... P020...

DC-21A Manovra di carichi 
resistivi con sovraccarichi 
di modesta entità

1 fase 50 V 10 A 12 A 16 A

DC-22A Manovra di carichi 
resistivi con sovraccarichi 
di modesta entità

1 fase 30 V 8 A 10 A 12 A
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Caratteristiche di corto circuito

P012... P016... P020...

Corrente nominale ammissibile di breve durata (1 s) lcw 300 A 300 A 300 A

Potere di chiusura nominale in cortocircuito lcm 1200 A 1200 A 1200 A

Corrente di cortocircuito nominale condizionale 5 kA 5 kA 5 kA

Prestazioni fusibili (tipo gG) 690 V 20 A 20 A 20 A

Caratteristiche UL 508

P012... P016... P020...

Utilizzo generale 600 V AC 12 A 16 A 20 A

Carico motori standard 1 fase - 2 poli 120 V AC
240 V AC

0.5 HP	 9.8 FLA
1 HP	 8 FLA

1 HP	 16 FLA
1.5 HP	 10 FLA

1.5 HP	 20 FLA
2 HP	 12 FLA

3 fasi - 3 poli 200 V AC
240 V AC
480 V AC
600 V AC

1.5 HP	 6.9 FLA
3 HP	 9.6 FLA
5 HP	 7.6 FLA
5 HP	 6.1 FLA

3 HP	 11.04 FLA
5 HP	 15.2 FLA
7.5 HP	 11 FLA
7.5 HP	 9 FLA

5 HP	 17.5 FLA
5 HP	 15.2 FLA
10 HP	 14 FLA
10 HP	 11 FLA

Marcature

Conformità per superamento test

Approvato
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DIMENSIONI

10

L11.5

L2

12.7
(A)

(E)

14.7 26.528

57

44

69

(E)

Ø 4.5

P012...B / P016...B / P020...B

Alcune dimensioni dipendono dal numero di celle del 
commutatore e possono essere calcolate con queste 
formule:

L1 [mm] 10 + (12.7 × n. di celle) + 14.7

L2 [mm] L1 + 26.5

Osservazioni

Questa configurazione permette il fissaggio base e il 
fissaggio su guida DIN.

Esempi:

N. di celle 1 2 3 4 5 6

L1 [mm] 37.4 50.1 62.8 75.5 88.2 100.9

L2 [mm] 63.9 76.6 89.3 102 114.7 127.4

Grado di 
protezione 
morsetti

IP20
Dimensioni in mm
Illustrazioni NON in scala

(A) cella (spessore = 12.7 mm)

(E) guida DIN da 35 mm (EN 46277/3)
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SCHEMI ELETTRICI

Interruttori ON-OFF 0-1

1

90°

0

10
×
×
×

1-2
1

3-4
5-6

2

W CNT

1 3 5

2 4 6

1

90°

0

10
×
×
×
×
×

1-2
1

3-4
5-6

2
7-8

9-10
3

11-12 ×

W CNT

1 3 5 7 9 11

2 4 6 8 10 12

1

90°

0

10
×1-2

1
3-4 ×

W CNT

1 3

2 4

1

90°

0

10
×
×
×

1-2
1

3-4
5-6

2
7-8 ×

W CNT

1 3 5 7

2 4 6 8

0003 • 3 poli

0006 • 6 poli

0002 • 2 poli

0004 • 4 poli

Commutatori di linea 1-0-2

0

45°

21

21
1-2

1
3-4 ×

×
0W CNT

1

2 4

0

45°

21

×

×

1-2
1

3-4
5-6

2
7-8

9-10
3

11-12 ×

21 0
×

×

×

W CNT

1 5 9

2 4 6 8 10 12

0

45°

21

×
1-2

1
3-4
5-6

2
7-8 ×

21 0
×

×

W CNT

1 5

2 4 6 8

0

45°

21

×
×

×
×

×
×

×
×

1-2
1

3-4
5-6

2
7-8

9-10
3

11-12
13-14

4
15-16

21 0W CNT

1 5 9 13

2 4 6 8 10 12 14 16

0008 • 1 polo

0010 • 3 poli

0009 • 2 poli

0011 • 4 poli

Funzione N. di celle Schema elettrico
Interruttori ON-OFF 0-1

0002 Interruttore ON-OFF 2 poli 1

p.6
0003 Interruttore ON-OFF 3 poli 2
0004 Interruttore ON-OFF 4 poli 2
0006 Interruttore ON-OFF 6 poli 3

Commutatori di linea 1-0-2	
0008 Commutatore di linea 1 polo 1

p.6
0009 Commutatore di linea 2 poli 2
0010 Commutatore di linea 3 poli 3
0011 Commutatore di linea 4 poli 4

B
Schema per la verifica 
del codice

Serie
P012 / P016 / 020

Funzione Fissaggio

W Celle
CNT Contatti
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Serie e taglia P012 / P016 / P020
Grado di protezione morsetti IP20
Tipo di fissaggio B

Grigio/Nero Giallo/Rosso

48×48

vite IP65 020/... (p.8) 030/... (p.8)
Ø 22 IP65 095/... (p.10) 070/... (p.10)

48×48 lucchetto in 0

vite IP65 / 4-4X 005/... (p.9) 006/... (p.9)
Ø 22 IP65 / 4-4X 077/... (p.11) 069/... (p.11)

67×67 max 3 lucchetti

vite IP65 / 4-4X 011/... (p.12) 012/... (p.12)
Ø 22 IP65 / 4-4X 063/... (p.13) 064/... (p.13)

Matrice commutatori / finiture

FINITURE

Interruttori ON-OFF 0-1 Commutatori di linea 1-0-2 / Comandi motore

005/... 0001 0001-1 0008

006/... 0001 0001-1 0008

011/... 0001 0001-A 0008

012/... 0001 0001-2 0008

020/... 0001 - 0008

030/... 0001 - 0008

063/... 0001 0001-1 0008

064/... 0001 0001-1 0008

069/... 0001 - 0008

070/... 0001 - 0008

077/... 0001 - 0008

095/... 0001 - 0008

Matrice schemi di funzionamento
Esempio codice finitura: 001/0001

Consultare la “Matrice schemi di funzionamento” 
(p.7) per identificare gli schemi di funzionamento 
disponibili per ciascuna finitura. Per ogni finitura c’è il 
riferimento di pagina alle relative istruzioni di fissaggio.
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020/... - 030/...� fissaggio a vite

48

48

30.2

3.2 × 13

3 × 9.5

57

Ø 4.5

28

Ø 17

Ø 3.5

32

Ø 17

Ø 3.5

CLICK!

Fissaggio sulla guida DIN da 35 mm

Fissaggio alternativo (su guida DIN)

spessore 
pannello: 
1 ... 4 mm

Fissaggio standard (viti)

La vista esplosa mostra un 
esempio con interasse 28 mm 
tra i fori di fissaggio (A1). È 
possibile anche un interasse tra 
i fori di fissaggio di 32 mm (B1). 
Il cambio di configurazione da 
(A1) a (B1) richiede la rotazione 
di 90° dei componenti illustrati 
(A2 - B2).
L'orientamento dei perni (A3 - B3) 
e l’orientamento dell’asta (A4 - 
B4), cambiano di conseguenza.

(A1) interasse fori di 
fissaggio: 28 mm

(A2)

(B1) interasse fori di 
fissaggio: 32 mm

(B2)
(A3) (B3)

OFF

porta 
sbloccata

OFF

porta 
sbloccata

ON
commutatore

porta 
bloccata

ON
commutatore

porta 
bloccata

orientamento 
dei perni di 
riferimento

Rimozione da 
guida DIN da 35 mm

(A4) (B4)

ISTRUZIONI DI MONTAGGIO
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005/... - 006/...� fissaggio a vite

48

48

35.2

28

Ø 17

Ø 3.5

32

Ø 17

Ø 3.5

57

Ø 4.5

3.2 × 13

3 × 9.5

CLICK!

Fissaggio sulla guida DIN da 35 mm Rimozione da 
guida DIN da 35 mm

spessore 
pannello: 
1 ... 4 mm

anello:
6 mm max

(A1)

(B1)

OFF

porta 
sbloccata

OFF

porta 
sbloccata

ON
commutatore

porta 
bloccata

ON
commutatore

porta 
bloccata

È possibile lucchettare con la 
manopola orientata ad ore 12 
(A1) o ad ore 9 (B1). Il cambio 
di configurazione da (A1) a (B1) 
richiede la rotazione di 90° dei 
componenti illustrati (A1 - B1).
L’interasse tra i fori (A2 - B2), 
l’orientamento dei perni (A3 - B3) e 
l’orientamento dell’asta (A4 - B4), 
cambiano di conseguenza.
Lucchettabile soltanto con il 
commutatore in posizione OFF 
(A4 - B4) e con la porta sbloccata.
ATTENZIONE: il lucchetto non 
blocca la porta ma impedisce 
qualsiasi operazione sulla 
manopola.

(A2) interasse fori di 
fissaggio: 28 mm

(A1) interasse fori di 
fissaggio: 32 mm

(A3) (B3)orientamento 
dei perni di 
riferimento

(A4) (B4)

Fissaggio alternativo (su guida DIN)

Fissaggio standard (viti)
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095/... - 070/...� fissaggio Ø 22

48

48

30.2

57

Ø 4.5

3.2

24

22.5

CLICK!

Fissaggio sulla guida DIN da 35 mm

spessore 
pannello: 
1 ... 4 mm

Rimozione da 
guida DIN da 35 mm

Fissaggio alternativo (su guida DIN)

Fissaggio standard (viti)

OFF

porta 
sbloccata

ON
commutatore

porta 
bloccata
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077/... - 069/...� fissaggio Ø 22

3.2

24

22.5

48

48

35.2

CLICK!

Fissaggio sulla guida DIN da 35 mm

Fissaggio

spessore 
pannello: 
1 ... 4 mm

anello:
6 mm max

Rimozione da 
guida DIN da 35 mm

Lucchettabile soltanto con il commutatore in posizione 
OFF e con la porta sbloccata.
ATTENZIONE: il lucchetto non blocca la porta ma 
impedisce qualsiasi operazione sulla manopola.

OFF

porta 
sbloccata

ON
commutatore

porta 
bloccata
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011/... - 012/...� fissaggio a vite

57

Ø 4.5

28

Ø 17

Ø 3.5

32

Ø 17

Ø 3.5

M3 × 12

3 × 9.5

67

67

29.9

CLICK!

Fissaggio sulla guida DIN da 35 mm

Fissaggio alternativo (su guida DIN)

spessore 
pannello: 
1 ... 4 mm

Fissaggio standard (viti)

La vista esplosa mostra un 
esempio con interasse 28 mm tra 
i fori di fissaggio (A1). È possibile 
anche un interasse tra i fori di 
fissaggio di 32 mm (B1). Il cambio 
di configurazione da (A1) a (B1) 
richiede la rotazione di 90° dei 
componenti illustrati (A2 - B2). 
L'orientamento dei perni (A3 - B3) 
e l’orientamento dell’asta (A4 - 
B4), cambiano di conseguenza.
Lucchettabile soltanto con il 
commutatore in posizione OFF 
(A4 - B4) e con la porta sbloccata.
ATTENZIONE: il lucchetto non 
blocca la porta ma impedisce 
qualsiasi operazione sulla 
manopola.

(A1) interasse fori di 
fissaggio: 28 mm

(A2)

(B1) interasse fori di 
fissaggio: 32 mm

(B2) (A3) (B3)

OFF

porta 
sbloccata

OFF

porta 
sbloccata

ON
commutatore

porta 
bloccata

ON
commutatore

porta 
bloccata

orientamento dei 
perni di riferimento

Rimozione da 
guida DIN da 35 mm

(A4) (B4)

fino a 3 
lucchetti
anello: 
8 mm max
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063/... - 064/...� fissaggio Ø 22

57

Ø 4.5

29.967

67

3.2

24

22.5

CLICK!

Fissaggio alternativo (su guida DIN)

Fissaggio standard (viti)

spessore 
pannello: 
1 ... 4 mm

fino a 3 lucchetti
anello: 8 mm max

Lucchettabile soltanto in 
posizione OFF

Lucchettabile soltanto con il commutatore in posizione 
OFF e con la porta sbloccata.
ATTENZIONE: il lucchetto non blocca la porta ma 
impedisce qualsiasi operazione sulla manopola.

OFF

porta 
sbloccata

ON
commutatore

porta 
bloccata
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